
21گفت و گوروزنامه سراسرى صبح ایران سه شنبه 27 بهمن 1394  | سال بیست و پنجم | شمـاره 5060
16 فوریه 2016  | 7 جمادى الاول1437

  با توجه به نیازها و مشکلاتى که در عرصه توان بخشى 
وجود دارد، به نظر شما در چه حوزه هایى نیاز به پژوهش 

بیشترى احساس مى شود؟
یکى از مهم ترین مشــکلات جامعه اصفهــان در حال حاضر، 
عدم اطلاع متخصصان از قابلیت هاى مداخلات توان بخشى در 
پیشگیرى از بروز و شناســایى زودهنگام مشکلات جسمى و 
ذهنى مختلف، کاهش مدت درمان، به حداقل رساندن عوارض 
بیمارى ها و مشکلات مختلف جسمى، ذهنى و شغلى، کوتاه 
کردن مدت زمان درمان تا رسیدن به وضعیت هدف، افزایش 
ضریب موفقیت درمان هاى تهاجمى و پرهزینه،مانند بسیارى 
از جراحى ها و حتى به حداقل رساندن نیاز بیماران به دریافت 
این گونه مداخلات درمانى است. این مسئله یک مشکل اساسى 
در سیستم بهداشت و درمان فعلى جامعه ما محسوب مى شود 
که در آن درمان هاى توان بخشى، غیرضرورى و در برخى موارد 

لوکس و پرهزینه قلمداد مى شوند. 

  دانشکده توان بخشى، در این زمینه چه اقداماتى انجام 
داده است؟

دانشکده علوم توان بخشى، به عنوان متولى امر آموزش و نظارت 
بر درمان هاى توان بخشى در سطح استان به صورت هدفمند براى 
رفع این مشکلات برنامه ریزى هاى میان مدت و بلندمدت دارد؛ 
از جمله برنامه ریزى براى ارتقاى سطح دانش همکاران فعال در 
حوزه توان بخشى از طریق تنظیم و برگزارى دوره هاى آموزش 
مداوم و شــرکت فعال اعضاى هیئت علمى در مجامع علمى 
مختلف داخلى و خارجى جهت ارایه نتایج مطالعات کاربردى. 
دانشکده توانسته على رغم جوان و نوپا بودن، به خوبى جایگاه 
خود را در سطح کشور و استان در امر پژوهش علوم توان بخشى 
و درمان باز کند. به عنوان نمونه، مرکز تحقیقات شکاف لب و کام 
این دانشکده، داراى خدمات درمانى مبتنى بر شواهد منحصر به 
فردى در سطح کشور است. این مرکز با برگزارى همایش سالانه 
با حضور اســتادان بنام داخل و خارج کشور، علاوه بر خدمات 
ســازمان یافته خود در طول ســال، به صورت خاص در یک 
دوره زمانى چند روزه، با بهره گیرى از مشاوره حضورى برترین 
متخصصان و جراحان این رشته به درمان بیماران خاصى که 
مشکلات پیچیده ترى دارند، مى پردازد و به خوبى جامعه هدف 

خود را در سراسر کشور مورد پوشش قرار مى دهد. 
همچنین اولین کلینیک تخصصى مشکلات کف لگن کشور 
در دانشکده علوم توان بخشى تأسیس شده که خود حاصل یک 
همکارى بین رشته اى فشرده، منظم و هدفمند میان متخصصان 
این دانشکده و استادان سایر رشته هاى پزشکى مانند گوارش، 
زنان، روانپزشکى و... اســت. در اصل شکل گیرى این کلینیک 
تخصصى، محصول فعالیت بیش از یک سال هسته تحقیقاتى 
کف لگن است که در اولین جشنواره پژوهش در علوم توان بخشى 
در سال 1393 موفق به کسب رتبه اول از میان بیش از 20 هسته 
تحقیقاتى ثبت شده در دانشکده علوم توان بخشى شد و هم راستا 
با فعالیت درمانى خود با کمک استادان مجربى که عضو این هسته 
هستند، فعالیت هایى مانند اعتباریابى و بومى سازى ابزارهاى 
بیمارمحور مشکلات کف لگن را در دست انجام دارد و به فراخور 
کارگاه هاى آموزشى ارزشمندى براى دانشجویان علاقه مند و 

همکاران فعال در سطح شهر برگزار مى کند. 

  با توجه به مشکلاتى که در سطح استان وجود دارد، 
اولویت هاى پژوهشى دانشکده چیست؟

اولویت پژوهشى در دانشکده علوم توان بخشى در حال حاضر 
طراحى و اجراى طرح هاى پژوهشى و پایان نامه هاى کاربردى 
با رویکرد توان بخشــى مبتنى بر جامعه است که در آن تلاش 
مى شود، راه حل هاى عملى براى مشکلات روز جامعه در حیطه 
علوم توان بخشى ارایه شود. بخشى از این طرح ها و پایان نامه ها 
به تهیه و اعتباریابى ابزارهاى ارزشیابى یا درمانى مى پردازند و 
بسیارى دیگر، به مقایسه اثربخشى رویکردهاى گوناگون درمانى 
اختصاص دارند. از مجموعــه نتایج چنین تحقیقاتى مى توان 
دستورالعمل ها و راهنماهاى بالینى بومى استخراج و به متولیان 
امر سلامت در کشور ارایه کرد. تدوین چنین راهنماهایى، ارزش 
علمى و بالینى بالایى دارد؛ زیرا بر اساس آن بیماران و افراد نیازمند 
به مداخلات توان بخشى درمان هاى استاندارد شده اى منطبق 
با ویژگى هاى جســمى، ذهنى، روانى، اجتماعى و متناسب با 

 ـاسلامى دریافت مى کنند. فرهنگ خاص جامعه ایرانى 

   معاونت پژوهشى دانشکده توان بخشى براى ارتباط و 
اجراى بهتر تحقیقات خود با شوراهاى پژوهشى دانشگاه 

علوم پزشکى اصفهان، چگونه تعامل دارد؟
در حال حاضر شوراهاى پژوهشى دانشگاه علوم پزشکى در قالب 
فراخوان هایى اقدام به جمع آورى طرح هاى پیشنهادى استادان 
مى کند.این فراخوان ها سه بار در ســال اعلام مى شود و داراى 
اولویت هاى خاصى است. در ماه هاى پایانى سال 1393، شوراى 
پژوهشى دانشکده علوم توان بخشى اولویت هاى پژوهشى را بر 
اساس نیاز فعلى و آینده جامعه اصفهان و ایران استخراج و آنها را 
رسما به معاونت پژوهشى دانشگاه اعلام کرد. این اولویت ها پس 
از ترکیب و تلفیق با اولویت هاى سایر دانشکده ها در قالب چند 
اولویت خاص از سوى معاونت پژوهشى دانشگاه در فراخوان ها 
اعلام مى شود و شوراهاى ســه گانه دانشگاه سعى دارد از میان 
طرح هاى دریافتى خود، آنهایى را در اولویت تصویب قرار دهد 
که در راستاى این اولویت ها باشد. البته قوت علمى و نگارشى 
طرح مسلما در این انتخاب بى اثر نیست، ولى فاکتور اساسى در 

تصویب یک طرح در شوراها و دریافت بودجه پژوهشى، منطبق 
بودن آن با اولویت هایى است که از طریق استعلام از دانشکده ها 
از جمله دانشکده علوم توان بخشى تنظیم شده اند. از سوى دیگر 
در حال حاضر دانشکده علوم توان بخشى،داراى نمایندگانى در 
شوراى پژوهشى علوم پایه و علوم بالینى سلامت دانشگاه است. 
این شوراها علاوه بر تصویب طرح هاى پژوهشى، وظیفه تدوین و 
سیاست گذارى براى تحقیقات پایه و بالینى سلامت در دانشگاه 
محسوب مى شوند و حضور این نمایندگان که هر دو عضو شوراى 
پژوهشى دانشکده نیز هستند، امکان مشارکت فعال دانشکده 
علوم توان بخشى در تصمیم گیرى هاى شوراها را فراهم مى کند.

    دانشــکده براى ارزیابى و نظارت بر فعالیت هاى 
تحقیقاتى زیر مجموعه هاى خود، چه اقداماتى انجام 

داده است؟
در مجموعــه معاونــت پژوهشــى 

دانشکده علوم توان بخشى 
همکاران مــن تلاش 

مى کنند در سطوح 
مختلف به محققان 
داخلى دانشکده 
و محققانى که 
مایل به اجراى 
طرح خود در 
این دانشکده 
 ، هســتند
خدماتى ارایه 

کنند؛ از بررسى 
در  مشــاوره  و 

تنظیم طرح پژوهشى 
تا تنظیم قراردادهــاى مالى، 

پیگیرى مشکلات اجرایى که محقق در 
فرآیند تحقیق با آن رو به رو مى شود تا نهایتا ثبت 

پایان کار. تمام این فرآیندها در تعامل با معاونت پژوهشــى 
دانشگاه صورت مى گیرد. در عین حال تلاش شده که آخرین 
تغییرات قوانین و دســتورالعمل هاى پژوهشــى دانشگاه در 
کوتاه ترین زمان از طریق ایمیل و انتشار در وب سایت دانشکده 
به اطلاع همکاران رســانده شــود. با کمک معاونت مجموعه 
مراکز تحقیقاتى در تلاش هســتیم، ارتباط مؤثرى با صنایع و 
سازمان هاى مرتبط با علوم توان بخشى برقرار کنیم تا علاوه بر 
انجام پژوهش هاى روتین و معمول، سفارش هاى پژوهشى آن 
مراکز را دریافت و با بهره گیرى از پتانسیل قابل ملاحظه اعضاى 
هیئت علمى و محققان دانشکده، ارتباط مؤثرى با صنایع مرتبط 

برقرار کنیم. 

   معاونت پژوهشى دانشکده توان بخشى در زمینه 
تعمیم طرح هاى تحقیقاتى بین بخشى و درون بخشى 

چه اقداماتى انجام داده است؟ 
دانشکده توان بخشــى بر پژوهش هاى کاربردى با محوریت 
توان بخشى مبتنى بر جامعه تأکید دارد. چنین پژوهش هایى 
ماهیتاً به بالین کشیده مى شوند؛ حال یا به صورت مستقیم از 
نتایج آنها یا از نتایج مجموعه اى از آنها براى تدوین راهنماهاى 
بالینى یا اصلاح و بهینه ســازى پروتکل هاى درمانى استفاده 
مى شود. مشخص ترین تلاش سیستم پژوهشى دانشکده در 
این مسیر، تنظیم و انعقاد تفاهم نامه هایى براى همکارى هاى 
بین بخشى و درون بخشى اســت که از آن جمله مى توان به 
آموزش و پرورش اســتان، برخى شرکت هاى خصوصى فعال 
در زمینه تجهیزات علوم توان بخشى، انجمن هاى مختلف مانند 
انجمن ضایعات نخاعى، انجمن ام اس و... اشاره کرد. حاصل این 
تفاهم نامه ها علاوه بر همکارى هاى اجرایى، طرح هاى تحقیقاتى 
مشترك است. به عنوان مثال طرح هایى با همکارى دانشکده هاى 
پرستارى، پزشــکى و ...تنظیم شده اند و پروژه هاى تحقیقاتى 
و فناورانه اى در ارتباط با دانشــکده مهندسى پزشکى، برق و 
الکترونیک و مکانیک دانشگاه اصفهان، دانشکده برق و کامپیوتر 
و مکانیک دانشگاه صنعتى اصفهان، دانشکده مکانیک دانشگاه 
علامه مجلسى، گروه هاى تربیت بدنى دانشگاه هاى سطح استان 

در حال اجراست. 

   با توجــه به ارتباط تنگاتنگ آمــوزش و پژوهش 
در آموزش عالى، معاونت پژوهشــى چــه اقدامات و 
سیاست هایى براى ایجاد ارتباط این دو بخش در سطح 

دانشکده داشته است؟
یک اعتقاد درســت و قدیمى وجود دارد که یک محقق خوب 
اغلب آموزگار خوبى نیز اســت. آموزش و پژوهش را جدا از هم 
نمى دانیم و مجموعه معاونت هاى آموزشى و پژوهشى دانشکده 
علوم توان بخشى، ارتباط تنگاتنگى با یکدیگر دارند. این تعامل 
اجتناب ناپذیر است؛ زیرا بخش مهمى از پژوهش هاى دانشکده 
علوم توان بخشى در قالب پایان نامه هاى کارشناسى و کارشناسى 
ارشد است و لازم است براى به دست آوردن نتایج قابل اعتماد از 
این پژوهش ها آموزش صحیح دانشجویان و رعایت زمان بندى 
تحصیلى آنها همواره مدنظر باشد. دفتر معاونت پژوهشى در 
مقاطع مختلف در زمینه تنظیم و پیشــبرد صحیح و به موقع 
پایان نامه ها در حد توان خود به دانشجویان و استادان راهنماى 
ایشان مشاوره مى دهد و تلاش ما بر این است که در صورت بروز 
هر نوع مشکلى براى دانشجو یا تیم هدایت کننده، وى طى پروسه 

انجام پایان نامه، این مشکل در اسرع وقت بر اساس قوانین و با 
رایزنى هاى تخصصى مرتفع شود. 

  چه برنامه هایى جهت تقویت ارتباط هیئت علمى و 
کارشناسان با هسته هاى پژوهشى دانشکده مد نظر 

قرار گرفته است؟
در دانشکده علوم توان بخشى هسته هاى پژوهشى از استادان 
و کارشناسان تشکیل شــده اند. به عبارت دیگر بخش اصلى 
یک هسته پژوهشى اعضاى هیئت علمى و کارشناسان تعریف 
شده اند. تلاش بر این است که هسته هاى فعال به صورت هاى 
مختلف مورد تشویق قرار گیرند. این 
تشویق الزاماً به فرم مادى و مالى 
نیست و گاه این تشویق ها 
با فراهــم آوردن امکان 
یک نشســت علمى یا 
تخصصــى، حمایت از 
برگــزارى یک همایش 

تخصصى توسط اعضاى هسته، تسهیلاتى جهت انتشار نتایج 
پژوهش هاى هسته و... مفهوم پیدا مى کند.

   دانشکده توان بخشى براى تأمین منابع اطلاعاتى 
لازم براى انجام تحقیقات چه اقداماتى انجام داده است؟

کتابخانه دانشکده علوم توان بخشى، یکى از کتابخانه هاى بزرگ 
و برتر دانشگاه علوم پزشــکى اصفهان است. مدیریت دقیق و 
تخصصى مسئول کتابخانه در کنار فعالیت دلسوزانه پرسنل آن 
از سال ها قبل، این کتابخانه را تبدیل به یکى از نقاط برتر و قوت 
دانشکده علوم توان بخشى کرده است. هرچند در حال حاضر به 
دلیل کمبود نیروى انسانى در کتابخانه با مشکلات جدى رو به 
رو هستیم، ولى توانسته ایم در تأمین منابع چاپى، الکترونیکى، 
ارایه آموزش هاى تخصصى و فضاسازى محیط کتابخانه، موفق 
باشیم. امیدواریم مسئولان دانشگاه با توجه خاص به مشکل 
نیروى انسانى کتابخانه دانشــکده علوم توان بخشى، به ما  در 
حفظ کیفیت خدماتمان کمک کنند. این کتابخانه با برنامه ریزى 
دقیقى که در جذب بودجه دارد، معمولاً در طى سال در سه نوبت 
منابع مورد درخواست گروه هاى آموزشى و مراکز تحقیقاتى و 
درمانى دانشکده را بر اساس اولویت هاى اعلام شده توسط همان 
گروه ها تهیه مى کند و در سال جارى، برنامه جامعى جهت ارتقاى 
خدمات خود در سطح یک کتابخانه مدرن به معاون پژوهشى 
دانشگاه ارسال کرده است. امیدواریم در آینده نزدیک با دریافت 
بودجه مورد درخواست، بتوانیم فازهاى مختلف پیش بینى شده 
در این برنامه را به اجرا در آوریم و کتابخانه را از یک واحد به ظاهر 
اجرایى، به صورت یک واحد کاملاً علمى و تخصصى در دانشکده 

و دانشگاه معرفى کنیم.

   آیا معاونت پژوهشى دانشکده توان بخشى، با سایر 
مراکز تحقیقاتى داخلى و خارجى ارتباط دارد و براى 

بهبود آن، چه سیاست هایى مد نظر گرفته شده است؟
به دنبال تغییر قوانین دانشگاه، دانشکده علوم توان بخشى مانند 
برخى دانشکده هاى دیگر در دانشگاه علوم پزشکى اصفهان از 

نیمه سال 1394 داراى دو معاونت پژوهشى شد. یکى معاونت 
پژوهشى معمول که وظایف اجرایى پژوهش را بر عهده دارد و 
دیگرى معاونت پژوهشى مجموعه مراکز تحقیقاتى. بر اساس 
شرح وظایف و به دنبال همکارى نزدیکى که بین این دو حوزه در 
دانشکده علوم توان بخشى وجود دارد، تعامل و همکارى با مراکز 
تحقیقاتى داخلى و خارجى از طریق معاونت پژوهشى مجموعه 
مراکز تحقیقاتى دانشکده پیگیرى مى شــود. در حال حاضر 
تفاهم نامه هایى با مراکز تحقیقاتى و صنعتى مختلف در دست 
تنظیم داریم؛تفاهم نامه هایى با سازمان ها و انجمن هاى مختلف 
تنظیم کرده ایم و تلاش مى کنیم با عمل به تعهدات خود و ارایه 
بالاترین کیفیت خدمات در قالب این تعهدات این همکارى ها را 
مستحکم تر کرده تا خود به خود سایر صنایع و سازمان ها نیز به 
همکارى با دانشکده و استفاده از خدمات متنوع آن از مشاوره 
گرفته تا سایر خدمات علاقه مند شــوند. هنوز در ابتداى این 
مسیر هستیم و از آنجا که تنها سه ماه از تشکیل مجموعه مراکز 
تحقیقاتى دانشکده مى گذرد، از نظر من قدم هاى بسیار مؤثرى 
در ایجاد ارتباط با صنایع و مراکز تحقیقاتى مرتبط در داخل و 

حتى خارج از کشور برداشته ایم.

  چه اقداماتى براى تقویــت روحیه پژوهش بین 
دانشجویان، ایجاد بسترهاى مناسب براى تحقیق، 
برگزارى ســمینارها و... انجام  شده و تا چه حد 

تأثیرگذار بوده است؟
دانشکده علوم توان بخشى از ســال ها قبل داراى 
کمیته تحقیقات دانشجویى بسیار فعال بوده که 
در برهه هایى از زمان توانســته به عنوان کمیته 
برتر در دانشــگاه مطرح شود و جوایزى کسب 
کند ؛در حال حاضر این کمیته با عنوان "تریتا" 
در حال فعالیت است و در سال هاى اخیر به 
خوبى توانسته توجه و حمایت مسئولان 
دانشگاه را به خود جلب کند. 
تمام فعالیت هاى 
ین  ا

از  کمیتــه 
طراحــى آرم تــا برگزارى 

کارگاه هــاى بین المللى و ملى توســط 
دانشجویان و با حمایت استادان صورت مى گیرد. در این 

کمیته دانشجویان با مشارکت در سطوح مختلف فعالیت هاى 
پژوهشى با اجراییات و مشکلات عینى پژوهش آشنا مى شوند و 
با کمک استادان برگزارى انواع نشست هاى علمى مانند ژورنال 
کلاب، سمینارها، سمپوزیوم ها، کارگاه هاى آموزشى را تجربه 
مى کنند؛ با هدایت و راهنمایى اســتادان طرح هاى پژوهشى 
مى نویسند و موفق به جذب ســرمایه لازم جهت انجام آنها از 
معاونت پژوهشى دانشگاه مى شوند و مشکلات مسیر پژوهش را 
به صورت عینى تجربه مى کنند و با شیرینى ارایه نتایج فعالیت 
خود در مسابقات دانشجویى، همایش هاى دانشجویى و ملى و 

بین المللى آشنا مى شوند. 
تریتا طى دو سال گذشته محصولات قابل ملاحظه پژوهشى 
داشته است که شامل ارایه مقاله در نشست هاى بین المللى و ملى 
و انتشار مقالات در نمایه هاى دست اول بوده است. تمام تلاش 
تیم هدایت کننده تریتا بر این است که دانشجویان در یک فضاى 
دوستانه و در زمینه رقابت سالم با الفباى پژوهش آشنا شوند و 
حتى اگر قراراست، بعد از فارغ التحصیلى به عنوان یک متخصص 
بالینى فعالیت کنند، بدانند چگونه اطلاعات قابل استناد را از میان 
انبوه اطلاعات موجود استخراج یا نتایج مداخلات خود را به روش 

علمى و قابل استناد گزارش کنند. 
در تلاشــیم در کنار آماده ســازى امکانات فیزیکى با طراحى 
برنامه هاى متنوع پژوهشى در قالب جشــنواره ها و مسابقات 
به دانشــجویان براى شــرکت در کلاس هاى آموزشى و سایر 
فعالیت هاى پژوهشى انگیزه دهیم. یکى از مهم ترین ابزارهاى 
تشویقى نیز ایجاد امکان نشست هاى تخصصى غیر مرتبط با 
پژوهش در کنار فعالیت هاى هدفمند مربوط به آموزش و پژوهش 
است تا براى دانشجویان سوالاتى ایجاد شود که یافتن پاسخ آن 
مستلزم فعالیت دانشجو در قالب یک طرح پژوهشى باشد. در 
جشنواره امسال نیز مانند جشنواره سال گذشته، برنامه هاى 
خاصى براى دانشجویان در نظر گرفته شده و امسال براى بار اول 
یک روز خاص براى تریتا در جشنواره پژوهشى دانشکده گنجانده 
شــده که در آن روز به برگزیدگان تریتا به صورت اختصاصى 
در حضور بالاترین مسئول در سطح پژوهش هاى دانشجویى 

جوایزى اهدا مى شود.

   چه مراکز پژوهشى در دانشکده تأسیس شده و سطح 
فعالیت آنها چگونه است؟

دانشکده علوم توان بخشى، داراى یک مرکز تحقیقاتى اصلى 
بود که اختصاص به اختلالات اسکلتى ـ عضلانى داشت و از نظر 
پژوهشى مطابق با استانداردهاى تعریف شده وزارت بهداشت 
فعالیت مى کرد و در بدو تأسیس توانست در دسته خود برنده 
جایزه از جشنواره رازى شود. در کنار آن کلینیک شکاف لب و 
کام نیز فعالیت مى کرد که بخش شناخته شده فعالیت آن در 
حوزه بالینى بود؛ هرچند فعالیت هاى پژوهشى موفقى نیز انجام 
مى داد و همایش سالانه آن در سطح کشور منحصر به فرد بود. 
همچنین اقداماتى جهت اخذ مجوز یک مرکز تحقیقاتى دیگر به 

نام مرکز اختلالات ارتباطى در حال انجام بود. از ابتداى مهرماه 
سال جارى مطابق با دستورالعمل معاونت پژوهشى دانشگاه این 
سه مرکز در کنار هم قرار گرفتند و مجموعه مراکز تحقیقاتى 
دانشکده را تشــکیل دادند. در حال حاضر این مجموعه علاوه 
بر این سه مرکز اصلى، شــامل کلینیک تخصصى اختلالات 
کف لگن اســت که در کنار خدمات بالینى تلاش دارد ماهیت 
پژوهشى خود را حفظ کند و در اصل محصول فعالیت هسته 
پژوهشى اختلالات کف لگن است و امیدواریم در آینده نزدیک 
بتواند خود تبدیل به یک مرکز پژوهشى تخصصى شود. در تمام 
این مراکز فعالیت هاى مختلف پژوهشى، از برگزارى کارگاه ها 
و سمینارها و نشست هاى علمى تا انجام طرح هاى تحقیقاتى 
تخصصى در جریان است. همچنین معاون  پژوهشى مجموعه 
مراکز در حال رایزنى و ایجاد ارتباط با واحدهاى تحقیقاتى سطح 
استان، کشور و حتى بین المللى است تا بستر انجام پژوهش در 
این مراکز با سهولت بیشترى فراهم شود. در برنامه استراتژیک 
این مجموعه، مراکز ارتقاى سطح همکارى هاى پژوهشى داخلى 
و خارجى یک هدف اصلى است و جذب سرمایه از صنایع مختلف 
به واسطه دریافت سفارش هاى پژوهشى پیش بینى شده است 
و در همین زمان کوتاه،گام هاى مؤثرى براى دستیابى به این 

اهداف برداشته شده است. 

    لاین هاى پژوهشى دانشکده توان بخشى چیست و 
نتایج کاربردى آنها را چگونه ارزیابى مى کنید؟

دانشکده علوم توان بخشى، داراى پنج رشته اصلى فیزیوتراپى، 
ارتوپدى فنى، گفتاردرمانى و کاردرمانى است. لاین تحقیقاتى 
استادان در این رشته ها بسیار متنوع است و حیطه وسیعى از 
موضوعات در مورد سلامت و مشکلات جسمى و ذهنى مختلف 
در گروه هاى سنى و اقشار مختلف جامعه را در برمى گیرد؛ به 
عنوان مثال در زمینه مشکلات ارتوپدیک، نورولوژیک، اختلالات 
یادگیرى، مشکلات تولید صوت، اختلالات ذهن در کودکان 
و افراد بالغ، بیمارى هاى اکتسابى وابســته به سن و... خطوط 
تحقیقاتى متنوعى تعریف شده و استادان در حال فعالیت در آن 
هستند. در سایت دانشکده، تصویب خطوط تحقیقاتى استادان 
تازه وارد یا تغییر در خط تحقیقاتى اســتادان پیشکسوت 
به اطلاع مخاطبان رسانده مى شــود و جزییات خطوط 
تحقیقاتى به طور منظم به روز رســانى مى شود و در تابلو 
اعلانات معاونت پژوهشى دانشکده به اطلاع سایر همکاران 
و دانشجویان مى رسد. به علاوه در سیستم پژوهشى دانشگاه 
علوم پزشکى اصفهان، این امکان براى استادان فعال و علاقه مند 
به تحقیق فراهم شده است که سالانه به شرط داشتن تعدادى از 
حداقل هاى پژوهشى بتواند تحقیقاتى در خارج از خط تحقیقاتى 
خود به عنوان پژوهش هاى جانبى هدایت کنند تا در صورتى که 
برخى به صورت رسمى توسط اعضاى هیئت علمى پوشش داده 
نشده باشند، عملاً اعضا از فعالیت در آن زمینه ها غافل نمانند. 
البته این کار براى یک عضو هیئت علمى ساده نیست، ولى افرادى 
که همزمان در بیش از یک حیطه فعالیت و مطالعه مستمر دارند 

مى توانند از این تسهیلات بهره مند شوند. 

   آیا براى تحقق لاین هاى پژوهشى، سرمایه گذارى 
صورت گرفته است؟ سطح این سرمایه گذارى ها را چگونه 

ارزیابى مى کنید؟
در حال حاضر مهم ترین حامى مالى فعالیت هاى پژوهشــى 
استادان دانشکده،مثل سایر دانشــکده ها معاونت پژوهشى 
دانشگاه است. در عین حال اطلاع رسانى خوبى از فراخوان هاى 
جذب طرح هــاى تحقیقاتى که توســط وزارت بهداشــت، 
ســازمان هاى دولتى و غیردولتى، صنایع و سایر دانشگاه هاى 
علوم پزشکى و غیر علوم پزشــکى به حوزه معاونت پژوهشى 
مى رسد ،صورت مى گیرد تا استادان علاقه مند بتوانند بودجه 
تحقیقات خاص خود را از آن منابع تأمین کنند. به علاوه مجموعه 
مراکز تحقیقاتى،به عنوان متولى اصلى پژوهش حرفه اى در سطح 
دانشکده در حال فعالیت براى جذب سفارش ها صنعتى و ایجاد 
ارتباط متقابل پژوهشى اجرایى با مراکز پژوهشى و صنعتى است.

   براى هدفمنــد و کاربردى شــدن پایان نامه هاى 
دانشکده، چه اقداماتى انجام گرفته است؟

در دانشکده تلاش مى کنیم پایان نامه ها به نحوى طراحى شوند 
که از نتایج آنها به طور مستقیم یا غیرمستقیم در بالین استفاده 
شود. نتایج این پایان نامه ها در ارزیابى و تشخیص بیمارى ها، 
در اصلاح پروتکل هاى درمانى، کاهش هزینه یا طول درمان، 
ایجاد مسیرهاى موازى درمان با هدف درمان مبتنى بر بیمار و... 
استفاده مى شود. تلاش ما بر این است که با استفاده از سیستم 
تشــویقى که در حال طراحى و راه اندازى شده است، اعضاى 
هیئت علمى و دانشــجویان به ویژه دانشــجویان تحصیلات 
تکمیلى را به سوى این نوع طرح ها ســوق دهیم و از کاربردى 
شــدن نتایج آنها به نحوه شایســته اى تقدیر به عمل آوریم.  
میزان کاربردى بودن یک طرح پژوهشى در جلسات گروه هاى 
تخصصى و شوراى آموزشى از مهم ترین شاخص هاى تصویب و 
هدایت طرح هاست و به شدت روى آن تأکید مى شود. همچنین 
با کمک داوران مجربى که در بررســى طرح هاى پژوهشى به 
معاونت پژوهشى و مجموعه مراکز پژوهشى دانشکده کمک 
مى کنند و در سطح کشــور در مراکز معتبر مشغول فعالیت 
هســتند، تلاش مى کنیم در تنظیم اهــداف کاربردى براى 
طرح هاى پیشــنهادى اســتادان و محققان به ایشان کمک

 کنیم.

بررسى چالش هاى حوزه پژوهش در گفت و گو با معاون پژوهشى دانشکده توان بخشى دانشگاه علوم پزشکى اصفهان:

پژوهش زمانى مفید  است که رختِ عمل به تن کند 
در حال حاضر شوراهاى پژوهشى دانشگاه علوم پزشکى، در قالب فراخوان هایى اقدام به جمع آورى طرح هاى پیشنهادى استادان مى کند

پژوهش در ایران همواره با چالش هاى بسیار جدى رو به رو است که یکى از آنها کاربردى نبودن بسیارى از تحقیقات از جمله پایان نامه ها 
و مقالات است که نه تنها علوم پایه و انسانى، بلکه علوم پزشکى و فنى و مهندسى را نیز درگیر خود کرده است. در این میان با توجه 
به اهمیت و گستره عرصه توان بخشى در کشور، نیاز است تا تحقیقاتى که در این زمینه انجام مى شود نیز راه به کاربردى شدن ببرد و 
مى توان گفت پژوهش هاى توان بخشى، زمانى مفید واقع مى شود که پا به عرصه ظهور و کاربرد بگذارند.توان بخشى، یکى از مهم ترین 
حوزه هاى علوم پزشکى است و بنابراین پژوهش در این زمینه حائز اهمیت است. تحقیق در توان بخشى، زمانى اهمیت خود را نشان 

مى دهد که بتواند به برداشته شدن گام هایى در راستاى رفع نیازهاى جامعه و بیمارانى که با آن در ارتباط هستند، کمک کند؛ بنابراین 
پژوهش هاى این بخش را زمانى مى توان مفید دانست که پا به عرصه ظهور و کاربرد در کشور بگذارد. دانشکده علوم توان بخشى دانشگاه 
علوم پزشکى اصفهان، مهم ترین و اصلى ترین نهاد پژوهشى در زمینه توان بخشى در استان اصفهان است؛ از این رو خبرنگار ایسنا 
گفت و گویى با زهرا رضاییان، معاون پژوهشى این دانشکده انجام داده و مباحث مربوط به حوزه پژوهشى را با هم بررسى کرده اند که 

در ذیل مى خوانید:

    دانشــکده براى ارزیابى و نظارت بر فعالیت هاى 
تحقیقاتى زیر مجموعه هاى خود، چه اقداماتى انجام 

در مجموعــه معاونــت پژوهشــى 
دانشکده علوم توان بخشى 

همکاران مــن تلاش 
مى کنند در سطوح 

مختلف به محققان 
داخلى دانشکده 
و محققانى که 

خدماتى ارایه 
کنند؛ از بررسى 

در  مشــاوره  و 
تنظیم طرح پژوهشى 

تا تنظیم قراردادهــاى مالى، 
پیگیرى مشکلات اجرایى که محقق در 

فرآیند تحقیق با آن رو به رو مى شود تا نهایتا ثبت 
پایان کار. تمام این فرآیندها در تعامل با معاونت پژوهشــى 

دانشگاه صورت مى گیرد. در عین حال تلاش شده که آخرین 
تغییرات قوانین و دســتورالعمل هاى پژوهشــى دانشگاه در 
کوتاه ترین زمان از طریق ایمیل و انتشار در وب سایت دانشکده 
به اطلاع همکاران رســانده شــود. با کمک معاونت مجموعه 
مراکز تحقیقاتى در تلاش هســتیم، ارتباط مؤثرى با صنایع و 
سازمان هاى مرتبط با علوم توان بخشى برقرار کنیم تا علاوه بر 
انجام پژوهش هاى روتین و معمول، سفارش هاى پژوهشى آن 
مراکز را دریافت و با بهره گیرى از پتانسیل قابل ملاحظه اعضاى 
هیئت علمى و محققان دانشکده، ارتباط مؤثرى با صنایع مرتبط 

   معاونت پژوهشى دانشکده توان بخشى در زمینه 
تعمیم طرح هاى تحقیقاتى بین بخشى و درون بخشى 

چه اقداماتى انجام داده است؟
دانشکده توان بخشــى بر پژوهش هاى کاربردى با محوریت 
توان بخشى مبتنى بر جامعه تأکید دارد. چنین پژوهش هایى 
ماهیتاً به بالین کشیده مى شوند؛ حال یا به صورت مستقیم از 
نتایج آنها یا از نتایج مجموعه اى از آنها براى تدوین راهنماهاى 

مختلف مورد تشویق قرار گیرند. این 
تشویق الزاماً به فرم مادى و مالى 
نیست و گاه این تشویق ها 
با فراهــم آوردن امکان 
یک نشســت علمى یا 
تخصصــى، حمایت از 
برگــزارى یک همایش 

بالاترین کیفیت خدمات در قالب این تعهدات این همکارى ها را 
مستحکم تر کرده تا خود به خود سایر صنایع و سازمان ها نیز به 
همکارى با دانشکده و استفاده از خدمات متنوع آن از مشاوره 
گرفته تا سایر خدمات علاقه مند شــوند. هنوز در ابتداى این 
مسیر هستیم و از آنجا که تنها سه ماه از تشکیل مجموعه مراکز 
تحقیقاتى دانشکده مى گذرد، از نظر من قدم هاى بسیار مؤثرى 
در ایجاد ارتباط با صنایع و مراکز تحقیقاتى مرتبط در داخل و 

حتى خارج از کشور برداشته ایم.

  چه اقداماتى براى تقویــت روحیه پژوهش بین 
دانشجویان، ایجاد بسترهاى مناسب براى تحقیق، 
برگزارى ســمینارها و... انجام  شده و تا چه حد 

تأثیرگذار بوده است؟
دانشکده علوم توان بخشى از ســال ها قبل داراى 
کمیته تحقیقات دانشجویى بسیار فعال بوده که 
در برهه هایى از زمان توانســته به عنوان کمیته 
برتر در دانشــگاه مطرح شود و جوایزى کسب 
"کند ؛در حال حاضر این کمیته با عنوان "کند ؛در حال حاضر این کمیته با عنوان "تریتا"

در حال فعالیت است و در سال هاى اخیر به 
خوبى توانسته توجه و حمایت مسئولان 
دانشگاه را به خود جلب کند. 
تمام فعالیت هاى 
ین  ا

از  کمیتــه 
طراحــى آرم تــا برگزارى 

کارگاه هــاى بین المللى و ملى توســط 
دانشجویان و با حمایت استادان صورت مى گیرد. در این 

کمیته دانشجویان با مشارکت در سطوح مختلف فعالیت هاى 
پژوهشى با اجراییات و مشکلات عینى پژوهش آشنا مى شوند و 
با کمک استادان برگزارى انواع نشست هاى علمى مانند ژورنال 
کلاب، سمینارها، سمپوزیوم ها، کارگاه هاى آموزشى را تجربه 
مى کنند؛ با هدایت و راهنمایى اســتادان طرح هاى پژوهشى 
مى نویسند و موفق به جذب ســرمایه لازم جهت انجام آنها از 
معاونت پژوهشى دانشگاه مى شوند و مشکلات مسیر پژوهش را 
به صورت عینى تجربه مى کنند و با شیرینى ارایه نتایج فعالیت 
خود در مسابقات دانشجویى، همایش هاى دانشجویى و ملى و 

بین المللى آشنا مى شوند. 
تریتا طى دو سال گذشته محصولات قابل ملاحظه پژوهشى 
داشته است که شامل ارایه مقاله در نشست هاى بین المللى و ملى 

و سمینارها و نشست هاى علمى تا انجام طرح هاى تحقیقاتى 
تخصصى در جریان است. همچنین معاون  پژوهشى مجموعه 
مراکز در حال رایزنى و ایجاد ارتباط با واحدهاى تحقیقاتى سطح 
استان، کشور و حتى بین المللى است تا بستر انجام پژوهش در 
این مراکز با سهولت بیشترى فراهم شود. در برنامه استراتژیک 
این مجموعه، مراکز ارتقاى سطح همکارى هاى پژوهشى داخلى 
و خارجى یک هدف اصلى است و جذب سرمایه از صنایع مختلف 
به واسطه دریافت سفارش هاى پژوهشى پیش بینى شده است 
و در همین زمان کوتاه،گام هاى مؤثرى براى دستیابى به این 

اهداف برداشته شده است. 

لاین هاى پژوهشى دانشکده توان بخشى چیست و    لاین هاى پژوهشى دانشکده توان بخشى چیست و    لاین هاى پژوهشى دانشکده توان بخشى چیست و 
نتایج کاربردى آنها را چگونه ارزیابى مى کنید؟

دانشکده علوم توان بخشى، داراى پنج رشته اصلى فیزیوتراپى، 
ارتوپدى فنى، گفتاردرمانى و کاردرمانى است. لاین تحقیقاتى 
استادان در این رشته ها بسیار متنوع است و حیطه وسیعى از 
موضوعات در مورد سلامت و مشکلات جسمى و ذهنى مختلف 
در گروه هاى سنى و اقشار مختلف جامعه را در برمى گیرد؛ به 
عنوان مثال در زمینه مشکلات ارتوپدیک، نورولوژیک، اختلالات 
یادگیرى، مشکلات تولید صوت، اختلالات ذهن در کودکان 
و افراد بالغ، بیمارى هاى اکتسابى وابســته به سن و... خطوط 
تحقیقاتى متنوعى تعریف شده و استادان در حال فعالیت در آن 
هستند. در سایت دانشکده، تصویب خطوط تحقیقاتى استادان 
تازه وارد یا تغییر در خط تحقیقاتى اســتادان پیشکسوت 
به اطلاع مخاطبان رسانده مى شــود و جزییات خطوط 
تحقیقاتى به طور منظم به روز رســانى مى شود و در تابلو 
اعلانات معاونت پژوهشى دانشکده به اطلاع سایر همکاران 
و دانشجویان مى رسد. به علاوه در سیستم پژوهشى دانشگاه 
علوم پزشکى اصفهان، این امکان براى استادان فعال و علاقه مند 
به تحقیق فراهم شده است که سالانه به شرط داشتن تعدادى از 
حداقل هاى پژوهشى بتواند تحقیقاتى در خارج از خط تحقیقاتى 
خود به عنوان پژوهش هاى جانبى هدایت کنند تا در صورتى که 
برخى به صورت رسمى توسط اعضاى هیئت علمى پوشش داده 
نشده باشند، عملاً اعضا از فعالیت در آن زمینه ها غافل نمانند. 
البته این کار براى یک عضو هیئت علمى ساده نیست، ولى افرادى 
که همزمان در بیش از یک حیطه فعالیت و مطالعه مستمر دارند 

مى توانند از این تسهیلات بهره مند شوند. 

   آیا براى تحقق لاین هاى پژوهشى، سرمایه گذارى 
صورت گرفته است؟ سطح این سرمایه گذارى ها را چگونه 

ارزیابى مى کنید؟


